
 

 

 

www.ias.cnr.it  www.ricercamarina.cnr.it 

 

ROMA (Sede) 
c/o Università Roma Tre 
Via della Vasca Navale, 79 
00146 - Roma (RM) 
Tel (+39) 06 5733 3624 
direttore@ias.cnr.it 
segreteria.rm@ias.cnr.it 

GENOVA 
Via De Marini 6 
16149 - Genova (GE) 
Tel (+39) 010 647 5410 
segreteria.ge@ias.cnr.it 

ORISTANO  
Località Sa Mardini,  
09170 - Torregrande (OR) 
Tel (+39) 0783 229015 
Fax (+39) 0783 229135 
segreteria.or@ias.cnr.it 

PALERMO 
Complesso monumentale ex-Roosevelt 
Lungomare Cristoforo Colombo, 4521 
Località Addaura, 90149 - Palermo (PA) 
Tel (+39) 368 7015695 
segreteria.pa@ias.cnr.it 

CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
Via G. da Verrazzano, 17 
91014 Castellammare del Golfo (TP) 
Tel (+39) 368 7015695 
segreteria.cm@ias.cnr.it 

CAPO GRANITOLA 
Via del Mare, 3 
91021 Torretta Granitola,  
Fraz. Campobello di Mazara (TP) 
Tel (+39) 0924 40600  
Fax (+39) 0924 40445 
segreteria.cg@ias.cnr.it 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

 

Lavori per la realizzazione di una “Infrastruttura per misure di acustica marina” nell’ambito del 

progetto IDMAR. 

Perizia di variante ai lavori per la realizzazione di una “Infrastruttura per misure di acustica marina” 

presso la sede di Capo Granitola dell’Istituto per lo studio degli impatti antropici e sostenibilità in 

ambiente marino (CNR-IAS).  

CIG 9032183932 – CUP G66J17000360007 – CUI 80054330586.21.00004 

 

Approvazione perizia di variante ai sensi art. 106 c. 12 D.Lgs. 50/2016 

 

IL DIRETTORE 

Vista la L. 241/90 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento 

di amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in 

particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” 

(di seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 

appalto di lavori, forniture e servizi; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data 

dal 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 

“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” come corretto dal D.Lgs. 56/2017 e 

modificato dalla L. 55/2019; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento per l’appalto è l’Ing. Filippo Valletta, nominato 

con nota Prot. CNR-IAS n. 0001787/2021 del 11/05/2021; 

Considerato che il Progettista esecutivo, Direttore dei Lavori e CSP per l’appalto è l’Ing. Pietro 

Viviano, incaricato attraverso la stipula della RdO su MePA N. 2810142 (Prot. CNR-IAS n. 

0003268/2021 del 07/09/2021); 

Considerato che con Decisione a contrattare Prot. CNR-IAS n. 0005252/2021 del 21/12/2021 il 

Direttore del CNR-IAS ha disposto di approvare il Progetto esecutivo per i “Lavori per la realizzazione 

di una infrastruttura per misure di acustica marina nell'ambito del progetto IDMAR”, redatto 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

dall’Ing. Pietro Viviano (Progettista e Direttore dei lavori), e di procedere alla realizzazione di una 

infrastruttura per misure di acustica marina, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020 

convertito con modifiche dalla legge 120/2020 successivamente modificato dal D.L. 77/2021, 

mediante procedura negoziata di cui all'articolo 36 C.2 Lett. C del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

previa consultazione di dieci operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 

che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate. 

Visto l’Atto di approvazione del progetto esecutivo, Prot. CNR-IAS n. 0005301/2021 del 24/12/2021; 

Visto il contratto di appalto, Prot. CNR-IAS n. 0001966/2022 del 04/05/2022, tra il CNR-IAS e la 

Società COS.IT srl, Partita IVA n. 02126290846, con sede legale in via Federico II n. 29 - Agrigento 

(AG), per l’importo complessivo pari a € 174.822,00 (Euro CENTOSETTANTA QUATTROMILA 

OTTOCENTO VENTIDUE/00) oltre IVA (22%); 

Visti i documenti costituenti la perizia di variante, trasmessa ed approvata dal RUP con Prot. CNR-

IAS n. 0003614/2022 del 06/09/2022, sono: 

PVS.1 – Relazione Tecnica 

PVS.2 – Disegni di Perizia di Variante 

PVS.3 – Computo Metrico Estimativo 

PVS.4 – Quadro Comparativo 

PVS.5 – Quadro Economico 

PVS.6 – Cronoprogramma 

PVS.7 – Atto di Sottomissione 

Vista la Nota trasmessa dal RUP (Prot. CNR-IAS n. 0003807/2022 del 19/09/2022) con oggetto 

“Errata corrige Trasmissione ed approvazione della PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA del 

05/09/2022 per i Lavori per la realizzazione di una infrastruttura per misure di acustica marina 

presso la sede di Capo Granitola dell’Istituto per lo studio degli impatti antropici e sostenibilità in 

ambiente marino (IAS-CNR). CIG 9032183932 – CUP G66J17000360007 – CUI 

80054330586.21.00004. Contratto d’appalto in data 04/05/2022”;  

Considerato che tali variazioni, il cui importo complessivo e comprensivo degli oneri per la sicurezza 

è pari a € 49.730,64 (oltre IVA) riguardano: 

- il maggiore importo netto dei lavori variati, pari a € 16.140,84 (oltre IVA), corrispondenti al 

9,23 % dell’importo contrattuale e, quindi, ammissibili ex art.106 co. 12 D.Lgs. 50/2016; 

- i maggiori costi dei materiali (caro materiali) in conformità con le previsioni dell’art. 5 bis del 

contratto d’appalto che ha previsto di compensare eventuali eccezionali aumenti dei prezzi 

di alcuni materiali da costruzione più significativi, in deroga all’art. 31 del CSA, secondo le 

disposizioni della normativa in vigore all’alla data del contratto di appalto (Circolare 

Ministeriale n. 002 del 05/04/2022 - articolo 25 del Decreto Legge 1° marzo 2022, n. 17 ed 

eventuali ss.mm.ii.), per un importo di € 21.153,40 (oltre IVA); 

- i maggiori costi derivanti dagli oneri di conferimento a discarica, il cui importo è risultato pari 

a € 12.436,40 (oltre IVA). 

Visto che per l’esecuzione della perizia de quo sono stati assegnati ulteriori giorni 60, che portano 

la fine dell’appalto al 28/08/2022; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa sul GAE P0000085 (Voce del 

Piano n. 22033 - Manutenzione straordinaria di beni demaniali di terzi dati in concessione all'Ente) 

– impegno n. 9180000816 per l’importo totale di € 60.671,38; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere 

DISPONE 

 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di approvare l’Atto di Sottomissione, per tale variante, il cui importo complessivo e 

comprensivo degli oneri per la sicurezza è pari a € 49.730,64 € oltre IVA, per un totale 

complessivo di €60.671,38 oltre alla durata contrattuale per l’ultimazione di tali lavori 

quantificata in giorni 60; 

2. la registrazione dell’impegno n. 9180000816 per un importo di € 60.671,38 (euro 

sessantamila seicento settantuno/38) IVA inclusa, a favore della Ditta COS.IT S.r.l Codice 

terzo di Sigla 244908 con imputazione sulla voce Bilancio 22033 – Manutenzione 

straordinaria di beni demaniali di terzi dati in concessione della GAE P0000085; 

      3.    di dare atto che la presente dovrà essere pubblicata sul profilo del Committente. 

 

 

 IL DIRETTORE 

         Dott. Marco Faimali 


		2022-09-20T08:43:47+0200
	Marco Faimali




